BAA

               О НЕДОСТАТКАХ В ОРГАНИЗАЦИИ ВОИНСКОГО
                УЧЕТА ВОЕННООБЯЗАННЫХ И ПРИЗЫВНИКОВ
                  НА ПРЕДПРИЯТИЯХ И В ОРГАНИЗАЦИЯХ
                      И МЕРАХ ПО ИХ УСТРАНЕНИЮ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           ПРАВИТЕЛЬСТВО
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                           7 мая 1993 г.
                               N 121

                            (САМР 93-14)

     По  данным  Республиканского военного комиссариата в республике
имеют   место  различные  случаи  нарушения  установленного  порядка
воинского   учета   военнообязанных   и   призывников.  В  некоторых
организациях,  предприятиях  ликвидированы  военно-учетные столы, на
некоторых   вновь  созданных  малых  предприятиях,  в  кооперативах,
акционерных   обществах   и  других  организациях  ответственные  за
организацию воинского учета вообще не назначены. Руководители многих
предприятий   и   организаций,   жилищно-эксплуатационных   органов,
врачебно-трудовых экспертных комиссий, бюро ЗАГС не представляют или
представляют   с   большими   задержками   в   военные  комиссариаты
необходимые  данные  по военнообязанным и приписникам, сведения о их
движении, изменениях военно-учетных данных. Коменданты и паспортисты
общежитий  допускают  прописку  по несколько военнообязанных на одно
место,   порою   не  зная  их  истинного  места  жительства.  Многие
руководители    (должностные    лица)    предприятий,   организаций,
учреждений,  учебных и других заведений допускают прием и увольнение
военнообязанных и призывников, не состоявших на воинском учете.
     В   целях   устранения   имеющихся  недостатков  и  недопущения
нарушений  Закона  Приднестровской Молдавской Республики "О всеобщей
воинской    обязанности    и    военной    службе",    Правительство
Приднестровской Молдавской Республики постановляет:
     1.  Руководителям  предприятий (в том числе малых, совместных и
других),  кооперативов, организаций и учреждений, независимо от форм
собственности,    учебных    заведений,    а   также   председателям
исполнительных  комитетов, сельских Советов в срок до 1 июня 1993 г.
проверить  состояние  учета военнообязанных и призывников, назначить
исполнителей  и  ответственных за воинский учет лиц, которых обязать
произвести  сверку  учета  военнообязанных и призывников с районными
(городскими)   военкоматами.  Впредь,  подобные  проверки  и  сверки
производить  ежегодно  по  состоянию  на  10  апреля и 10 октября, а
сведения  о  движении  военнообязанных  и  призывников,  а  также об
изменении их военно-учетных данных подавать ежемесячно.
     2.  Руководителям учебных заведений, общественным организациям,
средствам     массовой     информации     улучшить     работу     по
военно-патриотическому  воспитанию  молодежи,  пропаганде  службы  в
Вооруженных  Силах,  прививать  ей чувство ответственности за защиту
республики.
     3.   Министерству   внутренних   дел   ужесточить  контроль  за
соблюдением  правил  прописки  граждан,  подлежащих воинскому учету,
разработать   и   постоянно  осуществлять  комплекс  мероприятий  по
контролю   и   профилактике  нарушений  правил  прописки  вплоть  до
аннулирования  прописки  (выписки) военнообязанных (призывников), не
проживающих по месту прописки длительное время (более трех месяцев).
     4. Министерству юстиции в срок до 10 июня 1993 г. разработать и
представить    на    рассмотрение    комплекс    мер   по   усилению
административной   и  уголовной  ответственности  военнообязанных  и
призывников, а также руководителей предприятий, организаций, учебных
и  других  заведений  за  нарушение установленного порядка воинского
учета военнообязанных и призывников.
     5.  Регистрационной  палате  республики  проверить уставы вновь
созданных  кооперативов,  акционерных  обществ,  малых, совместных и
других предприятий и организаций и добиться внесения в них пункта об
обязательствах  по оборонным вопросам и впредь представляемые уставы
регистрировать только при наличии в них такого обязательства.
     6. Министерству обороны, республиканскому, районным и городским
военным  комиссариатам организовать периодические проверки состояния
воинского  учета  на  предприятиях  и  организациях,  через средства
массовой информации регулярно проводить разъяснительную работу.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА                                 И.СМИРНОВ

Отформатировано: Спориш И.Р., тел: 5-20-17 ГП ГВЦ